
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
Dipartimento Rischi naturali e ambientali (Torino)

STRUTTURA SEMPLICE

OGGETTO: TD MEPA n. 5447806 - Acquisto di n° 1 Cella di flusso lunga per sonde 
multiparametriche - HI7698297– CIG B78257199A

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
2.02.01.05.001 09.01 2255000 HANNA 

INSTRUMENTS 
ITALIA SRL 

591,70 2025



2 di 4

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO RISCHI NATURALI E AMBIENTALI

Premesso che:

Al Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali competono, tra l’altro, le attività di monitoraggio delle acque 
sotterranee nell’ambito della attività di monitoraggio connesse all’accompagnamento ambientale delle grandi 
opere.

La Struttura Semplice Valutazioni Ambientali Integrate necessita di acquistare una cella di flusso lunga per 
sonde multiparametriche - HI7698297 (sonda già in dotazione ad ARPA Piemonte); la cella di flusso è 
necessaria per la corretta misura dei parametri in situ della matrice acque sotterranee nell’ambito delle 
suddette attività.

Nella relazione di negoziazione sottoscritta dal RUP ed allegata alla presente Determinazione Dirigenziale per 
esserne parte integrante e sostanziale, sono indicati: l’oggetto del contratto, le modalità di esecuzione, le 
motivazioni inerenti all’individuazione della Ditta affidataria.

In particolare, la ditta Hanna Instruments Italia Srl con sede in Viale Delle Industrie, 11 - 35010 Ronchi Di 
Villafranca Padovana (Pd) P.Iva 04211270287 ha formulato un’offerta complessiva per lo strumento richiesto 
pari a € 591,70 IVA compresa come da preventivo agli atti del procedimento, confermata nell’ambito della 
trattativa diretta su Mepa n 5447806. Tale offerta è ritenuta congrua.

Si propone pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di una cella di flusso lunga per sonde 
multiparametriche - HI7698297, oggetto del presente atto, alla ditta Hanna Instruments Italia Srl con sede in 
Viale Delle Industrie, 11 - 35010 Ronchi Di Villafranca Padovana (Pd) P.Iva 04211270287, per un ammontare 
complessivo di euro 591,70 o.f.c.

Tale importo trova copertura sul capitolo di spesa 22550 ad oggetto “Spese per attrezzature reti di 
monitoraggio meteoidrografico ed atmosferico” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28/01/2025, secondo la seguente classificazione di 
bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

01 Difesa del suolo

 CAPITOLO  DESCRIZIONE CAPITOLO

22550 Spese per attrezzature reti di monitoraggio 
meteoidrografico ed atmosferico

 CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

 DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
(o.f.c.) € 591,70
CIG CUP

B78257199A Non presente

REGISTRAZIONE CONTABILE (N° 
PRENOTAZIONE)



3 di 4

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025
€ 591,70

Trattandosi di procedura di importo inferiore a 5.000 euro oneri fiscali esclusi, la struttura è delegata a 
procedere in autonomia così come previsto dall’art 8 del vigente Regolamento di approvvigionamento beni, 
servizi e lavori adottato dal D.D.G. n.113 del 27 novembre 2023.

Tutto ciò premesso

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta.

Visto l’art. 50 comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 80 del 30.07.2024 di conferimento dell’incarico di responsabile della 
struttura complessa Rischi Naturali e Ambientali al dott. Filippo Richieri;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28.01.2025 di approvazione del bilancio preventivo 2025-2027.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. Di dare atto che risulta necessario procedere all’acquisto di una cella di flusso lunga per sonde 
multiparametriche - HI7698297 per la corretta misura dei parametri in situ della matrice acque 
sotterranee nell’ambito della attività di monitoraggio connesse all’accompagnamento ambientale delle 
grandi opere; 

2. di affidare la fornitura alla ditta Hanna Instruments Italia Srl con sede in Viale Delle Industrie, 11 - 35010 
Ronchi Di Villafranca Padovana (Pd) P.Iva 04211270287 per un ammontare complessivo di euro € 
591,70 o.f.c. sulla base della trattativa effettuata su Mepa;

3. di allegare al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, la relazione di 
negoziazione redatta dalla RUP dott. Filippo Richieri;

4. di dare atto che l’importo relativo pari a € 591,70 (o.f.c.) trova copertura sul capitolo di spesa 22550 ad 
oggetto “Spese per attrezzature reti di monitoraggio meteoidrografico ed atmosferico” del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 6 del 
28/01/2025, secondo la seguente classificazione di bilancio:

       

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

01 Difesa del suolo

 CAPITOLO  DESCRIZIONE CAPITOLO



4 di 4

22550 Spese per attrezzature reti di monitoraggio 
meteoidrografico ed atmosferico

 CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

 DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
(o.f.c.) € 591,70
CIG CUP

B78257199A Non presente

REGISTRAZIONE CONTABILE (N° 
PRENOTAZIONE)

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025
€ 591,70

5. di liquidare l’importo complessivo di € 591,70 (o.f.c.) dietro presentazione di fattura vistata per la 
regolarità dal Responsabile del Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali, utilizzando la prescritta 
procedura per gli atti contabili di liquidazione;

6. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contabilità e Controllo, per l’emissione del parere contabile, 
tramite l’applicativo di gestione degli atti amministrativi in uso presso l’Agenzia.

     Dr. Filippo Richieri

    (firmato digitalmente)


		2025-07-03T09:51:09+0200


		2025-07-03T07:51:40+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




